
  
  

1 
 

Zápis z 1. jednání Poradní skupiny EVVO – 26. 3. 2024 od 13:00 
Zasedací místnost MHMP č. 201 ve Škodově paláci 
 
 
Přítomni:   
Mgr. Ing. Petr Holý     (OCP MHMP, krajský koordinátor EVVO)  
Ing. Eva Beránková     (úřad Městské části Praha 13)  
Ing. Pavlína Gucká    (SML MHMP) 
Ing. Vendula Audolenská   (OCP MHMP) 
Mgr. Alice Končinská    (OCP MHMP) 
Ing. Václav Nejman    (SEV Lesů HMP) 
Ing. Lenka Skoupá    (SEV Toulcův dvůr) 
Ing. Markéta Čuříková   (OCP MHMP) 
Barbara Doležalová    (Ekocentrum Koniklec) 
Ing. Petra Fišerová    (SEV Lesů HMP) 
 
 
Omluveni: 
Mgr. Petr Daniš    (TEREZA, vzdělávací centrum, z. ú.) 
Mgr. Matěj Žák    (Victoria School ZŠ a MŠ) 
Ing. Ivan Štěpka     (ZŠ a MŠ Na Beránku) 
doc. PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D.  (Přírodovědecká fakulta UJEP, Pedagogická fakulta UK) 
 
 
Hosté:  
Mgr. Martin Mach Ondřej    (BEZK, redaktor časopisu Pražská EVVOluce)  
 
 

 
Body jednání: 
• Personální změny v Poradní skupině EVVO hl. m. Prahy 
 

• Časopis Pražská EVVOluce (nové číslo 1/2024 + diskuse k dalším číslům) 
 

• Události a projekty EVVO v roce 2024 v přípravě a plánované 
 

• Kooperační projekty s různými subjekty 
       (Návštěvnická hra na propagaci ekocenter, spolupráce s obchodními centry,  
       podpora MČ, …) 
 

• Různé a diskuse  
 
 
 



  
  

2 
 

 
 
Úvodní slovo 
Petr Holý zahájil jednání, přivítal účastníky na prvním jednání v roce 2024 a uvedl nové členy 
poradní skupiny. Poté Petr Holý předal přítomným členům PS jmenovací listiny do Poradní 
skupiny EVVO na další období. 
 
 

Časopis Pražská EVVOluce 1/2024 
Petr Holý předal přítomným účastníkům výtisky nového čísla 1/2024 Pražské EVVOluce.  
Představil, co je obsahem časopisu a uvedl aktuální téma propojování EVVO se sociální 
oblastí a okrajových skupin environmentální výchovy. Následně předal slovo šéfredaktorovi 
časopisu Pražské EVVOluce. 
 

Martin Mach hovořil o zajímavé souvislosti mezi sociální a environmentální oblastí.  
 

Mezi členy poradní skupiny dále proběhla diskuse o tématu sociálně znevýhodněných 
skupin a případné realizaci programů pro pomoc sociálně slabším na základě poptávky 
pracovníků v sociálních službách na celorepublikové konferenci EVVO v Brně, která byla 
inspirací rovněž pro zvolení aktuálního tématu čísla časopisu Pražská EVVOluce. 
 

Martin Mach s Petrem Holým hovořili o tématu druhého čísla časopisu, kterými by mohly být: 
„Odpady a čištění přírody“, „Odcizování člověka přírodě“, „Ochrana ovzduší“, „Místně 
zakotvené učení“, „Etika a hlubinná ekologie“, „Učení venku“ nebo „Kritické myšlení“. 
 

Martin Mach navrhl tematické zaměření dalšího čísla na textil, které by zahrnovalo jeho vznik, 
ekologickou stopu, bazary, SWAPy, obsažené škodlivé látky, recyklaci apod. Všichni přítomní 
členové se shodli na tomto navrženém tématu, tedy téma textilu, oblečení, módního průmyslu. 
 

Členové poradní skupiny se radili s kým vést rozhovor. Návrhy zahrnovaly kohokoliv ze 
společnosti Arnika, dále pak módní návrháře, influencery, nebo provozovatele textilních 
kontejnerů či SWAPů.  
 

Ohledně finálního návrhu a podobě rozhovoru ještě proběhne diskuse mezi Petrem Holým 
a Martinem Machem. 
 

Vendula Audolenská hovořila o dotazníkovém šetření Stanice přírodovědců, které proběhlo 
mezi bývalými účastníky programu a jako článek do časopisu navrhla výstupy z jejich šetření. 
 
 
 
 
 



  
  

3 
 

Události a projekty EVVO v roce 2024 v přípravě a plánované 
 

Probíhající 
• Reuse dny v Praze 

Projekt pro veřejnost, ve spolupráci s mnohými městskými částmi Prahy. Projekt 
koordinují kolegové z odd. Odpadů. Projekt je zaměřen na cirkulární ekonomiku, swapy, 
využívání materiálů a recyklační dílny a má komunitní charakter. 
https://portalzp.praha.eu/jnp/cz/odpady/predchazeni_vzniku_odpadu/reuse_dny_vPraz
e.html   

 

• City Nature Challenge 2024 
Projekt na popularizaci městské přírody a její biodiverzity, zapojení veřejnosti do 
pozorování živočišných i rostlinných druhů v průběhu prodlouženého posledního 
víkendu v dubnu (od pátku do pondělí). Jedná se o mezinárodní kampaň spojenou 
s aplikací iNaturalist a spočívající v mapování fauny a flóry ve městech a porovnávání 
jednotlivých měst. Projekt v ČR koordinuje Národní muzeum, Magistrát HMP je jedním 
z partnerů, součástí jsou i přírodovědné akce pro veřejnost, exkurze, semináře, aj.  
https://www.citynaturechallenge.cz/praha/  

 
V přípravě a plánované 
• Vycházky za pražskými památnými stromy pro SŠ a 2. st. ZŠ – cílem je popularizovat 

památné stromy v Praze, jejich význam a potřebnost ve městě. Pokračování projektu 
z minulého roku. Od dubna do listopadu 2024. 
Realizace: Agentura Koniklec ve spolupráci s Ekocentrem Koniklec a MOP 
https://koniklec.cz/vychazky/ 

 

• oslava Dne Země 2024 a oslavy 30 let Toulcova dvora 
v sobotu 20. dubna 2024 v SEV Toulcův dvůr  
Slavnostní oslava Dne Země, s účastí mnoha pražských ekoorganizací, součástí bude 
bohatý doprovodný program. Svůj stánek bude mít na akci také tým EVVO z OCP 
MHMP. https://toulcuvdvur.cz/akce/den-zeme-2024  

 

• Festival Poznej řeku 
Pilotní akce pro veřejnost k dlouhodobému systémovému projektu Edukační systém 
řeky, který koordinuje IPR ve spolupráci s mnoha partnery a stakeholdery v Praze. Tento 
dlouhodobý projekt propaguje řeku a její okolí, propojuje různé zájmové skupiny, spolky, 
instituce, školy a další. 
Festival je naplánován na konec září (neděle 22. 9. 2024). Díky souběhu termínů se 
uvažuje o navázání na konec evropského týdne mobility. Mimo jiné je do akce zapojeno 
také SEV Lesů HMP s programem k vodním ekosystémům. 

https://portalzp.praha.eu/jnp/cz/odpady/predchazeni_vzniku_odpadu/reuse_dny_vPraze.html
https://portalzp.praha.eu/jnp/cz/odpady/predchazeni_vzniku_odpadu/reuse_dny_vPraze.html
https://www.citynaturechallenge.cz/praha/
https://koniklec.cz/vychazky/
https://toulcuvdvur.cz/akce/den-zeme-2024


  
  

4 
 

 
• V přípravě je zadání veřejné zakázky na Ekoporadenství, předpokládaný počátek 

realizace se odhaduje na letošní léto. 

• V nejbližších měsících příprava nové Krajské koncepce EVVO na období 2026 až 2035 
– záměr, příprava, analýza a evaluace uskutečněných projektů za posledních 10 let. 

 
 
 

Kooperační projekty s různými subjekty 
• Návštěvnická hra – Putování po střediscích ekologické výchovy Středočeského kraje a hl. 

m. Prahy 

Hra vznikla ve spolupráci Středočeského kraje a hl. m. Prahou. Záměrem je propojit 
a propagovat ekocentra z obou krajů. Smyslem hry je sbírat dílky skládačky, které budou 
k dostání v jednotlivých zapojených ekocentrech. Vendula Audolenská, která projekt za 
MHMP koordinuje, předala členům poradní skupiny k nahlédnutí texty a samotné 
vyhotovení návštěvnické hry. 

Hra bude zahájena společnou tiskovou zprávou MHMP a Středočeského kraje dne 22. 
dubna 2024 u příležitosti Dne Země.  

 

• Spolupráce s obchodními centry (Černý Most, Westfield Chodov, Zličín) 

OCP MHMP byl osloven k možné spolupráci v rámci vzdělávání a osvěty 
s provozovatelem největších obchodních center, k využití tak byly nabídnuty vnitřní 
i vnější prostory pro realizaci projektů, propagaci a spolupráci. 

Zástupci OCP MHMP se sejdou se zástupci OC ke společnému jednání ohledně další 
spolupráce začátkem dubna. 

Mezi členy proběhla diskuse ohledně zaměření cílové skupiny vzhledem k návštěvníkům 
obchodního centra.  

 
• Místní koncepce EVVO na MČ 

Bude se připravovat projekt na vytvoření pilotních modelových místních koncepcí EVVO 
na MČ, jakožto metodická podpora městským částem.  

Petr Holý hovořil o realizaci motivace městských částí hl. m. Prahy k vytvoření místní 
koncepce. Členové poradní skupiny hovořili v tomto ohledu o možné inspiraci Irskem, 
které má celostátní koncepci v rámci biodiverzity, kdy jednotlivé kraje mají svůj vlastní 
akční plán.  

 



  
  

5 
 

 
Různé a diskuse 
Informace o dotačním programu 
Petr Holý hovořil o problému formálních pochybení některých žadatelů v dotačním řízení 
a možném způsobu předcházení těchto problémů. V plánu je navržení opatření, technických 
či administrativních, které by uvedené situace řešili. 
 

Festival EVVO v Praze 
Mezi členy poradní skupiny proběhla diskuse ohledně realizace a organizace veletrhu, jehož 
uskutečnění je v příštím roce směřováno k termínu Dne životního prostředí (začátek června, 
okolo 6. 6. 2024).  
Jednou z uvažovaných variant je, že by se mohl uskutečnit v jednom z obchodních center, 
v rámci výše zmíněné spolupráce a pro zvýšení dosahu akce. 
 
 
Příští jednání Poradní skupiny EVVO se bude konat v úterý 18. 6. 2024, předběžně opět  
v zasedací místnosti MHMP č. 201 ve Škodově paláci od 13:00 hodin. 
 
 
Zapsala: Adrienne Vágenknechtová 
Schválil: Petr Holý 
 
 
 


